55. Talis malitia est, ut quidquid dicitur, fiste, non exurgit, sed proprium servat venenum. *Ibid.*, hom. 40.

56. Nihil tam stultus homines facit, quam malitia. *Ibid.*

57. Impudens quidam et temerarium malitia est: quae cum magis confundi deberet, magis irritatur. *Ibid.*, hom. 54.

58. Malitiosus seipsum percudit primum, alium autem nullum, et sic sibi ipsi est hostis. Homil. 7 super *Acta Apost.*

59. Nihil impudens, neque audacius malitia. *Ibid.*, hom. 43.

60. Mentis malitia necessitate non tollitur. Hom. de *Prod. Juda.*

61. Qui in malitia vivit, omni caret securitate. Homil. 9 super *I Cor.*

62. Nihil virtute purius, nihil malitia impurius: nam illa sole fulgidior est, haec vero luto foetidior. Hom. 28 super *II Cor.*

63. Nemini fidit, qui in malitia vivit. Serm. 14 super *Epist. ad Philipp.*

64. Quemadmodum boni ac prohi viri, duplici honore digni sunt, quod et frugi selicet fructu, et ab improbis nihil quidquam vitii traxere: sic et mali duplici poena mulcandi, quod cum boni esse possent, per vitia improbi fuerunt, et a bonis virtutis nihil adipisci voluerunt. *Prose.*

65. Sicuti bonos non improbi solum, sed prohi quoque admirantur: ita et improbos non boni solum, sed mali etiam odere. Serm. de *Virt. et vit.*

66. Quemadmodum si aliquis claudere voluerit aquae currentis meatum, si una ex parte exclusa fuerit aqua, violentia aliunde sibi semitam rumpit: sic et impiorum malignitas, ex una parte confusa, aliunde sibi aditum advenit. Homil. 42 super *Math. Oper. imperf.*

67. Nequitia non est scientia, imo vero turpitudine daemoniaca, privata veritate, et quae plurimos latere videatur. *Gradu* 24.

68. Nequitia est rectitudinis perversio, intentio seducta, mentis dispersio, fraudis abyssus, lapsus artifex, daemoniaca vita. *Ibid.*

69. Malus est diabolus et familiaritate conjunctus et nomine. *Ibid.*

70. Malitia a tumore ac iracundia nascitur. *Ibid.*, gradu 26.

71. Si malus in juventute quis extitit, raro in senectute bonus erit. *De Inst. vite sacerdot.*, cap. 11.

72. Malorum iniquitas, sanctorum servituti: quia unde mali corrumpunt, inde boni proficiunt. Lib. 1 de *Summo bono*, cap. 10, sent. 12.

73. Impii cibis sunt diaboli. *Ibid.*, cap. 2, sent. 7.

74. Malignantium hominum voluntas nequam potest impleri, nisi Deus dederit potestatem. *Ibid.*, lib. 3, cap. 57, sent. 4.

75. Sunt necessarij mali: ut quoties boni offendunt, flagellentur ab illis. *Ibid.*, sent. 7.

76. Ne contentas etiam parvam videris intra te fermentari malitiam, quia modicum fermenti totam massam corrumpit. *Prose.*

77. Sicut enim ex justitia generatur justitia, et ex castitate castitas, et castus accepto castitatis fermento, quotidie castior efficitur: ita et qui semel intra se licet parvum malitiae reposuerit fer-

mentum, quotidie in semetipso nequior efficitur ac deterior. Hom. 23 in cap. xxvii *Num.*

PETRUS DL. 78. Jam optimus est, qui non est nimis malus. Epist. 143, ad *Conradum archiepiscop. Moguntin.*

PHILO JUD. 79. Non semper felix est malitia, interdum cum maxime se celat, deprehenditur. Lib. 7 de *Joseph.*

SALVIANUS. 80. Magis damnabilis est malitia, quam titulus bonitatis accusat. Lib. 4 de *Gubern. Dei.*

81. In hoc scelus res devoluta est, ut nisi quis malus fuerit, salvus esse non possit. *Ibid.*, lib. 5.

82. Nullus malus, nisi stultus: si enim saperet, bonus esse vellet: exire ergo nequitiam, si vis habere sapientiam. *Ibid.*

THALASSIUS. 83. Vero potens vir est, qui et ab opere et a scientia malitiam removet. *Hecatomad.* 4, sent. 12.

84. Malitia invelerat, longo opus habet exercitatione: solo clarior enim constructa, haud cito immutatur. *Hecatomad.* 3, sent. 7.

85. Malitiam mortifica, ne mortuus non resurgas, et a brevi morte in longam transeas. *Hecatomad.* 4, sent. 11.

IN VIT. PAT. 86. Malitia nequamquam expellit malitiam: sed si quis tibi male facit, tu beneficia ei, ut per bonum opus tuum destruas ipsius malitiam. Lib. 5, libell. 10, de *Discretione*, num. 53.

SENTENTIAE PAGANORUM.

AMSTOTEL. 87. Malus nunquam sibi amicus est, se namque semper oppugnat. Lib. 2 *Magnor. moral.* cap. 11.

DIAGENES. 88. Nobilitas, gloria, divitiis malitiae sunt velamenta. In *Sent.*, sent. 14.

SENECA. 89. Levis est malitia, saepe mutatur non in melius, sed in aliud. Epist. 47.

90. Nemo est extra periculum malitiae, nisi qui totam eam excussit: nemo autem illam excussit, nisi qui pro illa sapientiam assumpsit. Epist. 75.

91. Malitia miserum facit, virtus beatos. Epist. 81.

92. Malitia ipsa maxime partem veneni sibi bibit, dum nocet. *Ibid.*

93. Impius in Deum maledictus, et infestus, et contumeliosus est. *Sent.* 77.

94. Intolerabilis est malitia, cum laudatur. *Ibid.*, sent. 142.

95. Anima mala Deum fugit. *Ibid.*, sent. 301.

96. Anima in corpus humanum lapsa, si quidem male perseveraverit, non gustabit immortalitatis quidquam. Lib. de *Potest. et sap. Dei*, cui tit. *Pimander*, cap. 10.

97. Quenam fera mordax ita corpus laecerat, ut impietas laniet animam? Nonne videt quot malis animus premitur impius? *Ibid.*

98. Morsus animae gravissimus, impietas est. *Ibid.*, cap. 12.

Vide etiam tit. *Abundantia*, sent. 100; *Diaboli*, sent. 75; *Ecclisia*, sent. 63; *Disimulatio*, sent. 18, 25; *Finitis*, sent. 53; *Haereticis*, sent. 28; *Justitia in genere*, sent. 67; *Mundus*, sent. 127; *Otiositas*, sent. 57; *Potentia*, sent. 14; *Vacare sibi*, sent. 9; *Veritas*, sent. 25; *Virtus*, sent. 88.

MALUM.

Definitio. Malum est aversio ab incommutabili bono, et conversio ad mutabilia bona. Lib. 2 de *Lib. arb.*, cap. 18.

Malum est corruptio vel modi, vel speciei, vel ordinis naturalis. De *Natura boni*, cap. 4.

Malum est privato, defectus, imbecillitas, apte compositionis vacuitas, peccatum, vacuitas propositi, pulchritudinis, vite, mentis, rationis, perfectionis, sedis: quod causam non habet, quod interminatum est, quod sterile, ignavum, imbecillum, inordinatum, dissimile, infinitum, tenebrososum, experts essentia. De *Divinis nominibus*, cap. 4.

Malum est infirmas imbecillitasque, ac privato aut scientiae, quae latere non potest, aut fidei, aut appetitus, aut actionis bonae. *Ibid.*

Malum est privato modi, speciei, et ordinis. Parte 1 *Summa*, quest. 5, art. 5, argum. 3.

Malum nihil aliud est, nisi quod turpe, inhonestum, indecorum, pravum, flagitiosum, fodum, quod fugiendum est. Lib. 3 de *Finitis*, num. 14.

Malum, est rerum imperitia. Epist. 34.

Divisio. Dupliciter malum appellatur: unum quod homo facit; alterum quod patitur. Quod facit, peccatum est; quod patitur, poena. Lib. 5 *Etyim.*, cap. 27.

Comparatio. Sicut bonum obiectum est, et causa amoris: ita malum est obiectum, et causa odii. 1. 2. quest. 29, art. 1.

SENTENTIAE PATRUM.

1. Mala non sunt, nisi quae crimine mentem implicat, et conscientiam ligant. Lib. 1 *Hexam.*, cap. 8.

2. Non sunt mala, nisi quae privantur bonis: per mala tamen factum est, ut bona emerentur. De *Isaac et anima*, cap. 7.

3. Permittit Deus impijs male agere, ut ex eorum malis bona operetur. Super *Apoec.*, cap. 9.

4. Nemo a malo liberatur quisquam nisi Dei gratia. Lib. 1 *Retract.*, cap. 9.

5. Cum malum perpetratur, hostis est infimus, etiam si nullus infimi loquacitate vulgetur. Epist. 15, ad *Div. Hieronym.*

6. Deus malorum malitia juste utitur, ut aliis mala ingerat temporalia. Epist. 70, ad *Bonifac.*

7. Cum Deus summe bonus sit, nulimodo si-

S. AUGUST.

S. DIONYS. AREOPAG.

S. THOMAS AQUINAS. CICERO.

SENECA. S. ISID. HISP.

S. THOMAS AQUINAS.

S. AMBROS.

S. AUGUST.

neret mali aliquid esse in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens et bonus, ut bene faceret etiam de malo. In *Enchyridio*, cap. 14.

8. Ex omnibus consistit universitatis admirabilis pulchritudo, in qua etiam illud quod malum dicitur, bene ordinatum, et loco suo positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant, et laudabiliora sint, dum comparantur malis. *Ibid.*, cap. 10.
9. Non dubitandum Deum facere bene, etiam sinendo fieri quaecumque male: non enim hoc nisi iudicio sinit, et profecto bonum est, omne quod justum est. *Prose.*

10. Quamvis ea, quae mala sunt, in quantum mala sunt, non sint bona: tamen ut non solum bona, sed etiam sint et mala, bonum est.

11. Nam nisi esset hoc bonum ut essent et mala, nullo modo esse sinerentur ab omnipotente bono. In *Enchyridio*, cap. 96.

12. Cum bona et mala nullus ambigat esse contraria, non solum simul esse possunt, sed etiam mala omnino sine bonis, et nisi in bonis esse non possunt, quamvis bona sine malis esse possint. *Ibid.*, cap. 14.

13. Melius iudicavit Deus de malis bene facere, quam mala nulla esse permittere. *Ibid.*, cap. 27.

14. Prosumt mala, quae fideles pie perferunt, vel ad emendam peccata, vel ad excruciam probandamque iustitiam, vel ad demonstrandam vitae huius miseriam, ut illa tibi erit beatitudo vera atque perpetua, et desideretur ardentius, et instantius acquiratur. Lib. 43 de *Trin.*, cap. 46.

15. Quanto magis homo sua mala intelligit, tanto amplius suspirat et gemit. De *Spirit. et anima*, cap. 49.

16. Bonum et malum a Deo est, non secundum malitiam, qua homines mali sunt: malus enim Deus non est, sed malis ingerit mala, quia iustus est. In *Quaest. super Exod.*, quaest. 143.

17. Qui peccando malum facit, prius delinquendo a bono cadit. Lib. 3 super *Levit.*, quaest. 20.

18. Malorum omnium causa, improba voluntas est. Lib. 6 de *Liberio arbitrio*, cap. 17.

19. Notitia evidentior boni, mali est experimentum. De *Viginti et una sentent.*, sent. 20.

20. Quid melius, quid omnipotentius eo, qui cum mali nihil faciat, bene etiam de malis facit? De *Continencia*, cap. 6.

21. Mali nulla natura est, sed amissio boni, mali nomen accipit. Lib. 1 de *Civitate Dei*, cap. 9.

22. Non haec quae pateris mala, mala sunt: si enim iusta sunt, bona sunt, sed tibi patienti haec mala sunt. *Prose.*

23. Non vis ut mala sint tibi, quae iusta sunt Dei? non sit mala in conspectu Dei iniquitas tua. Super *Psal.* cii, vers. 3.

24. Difficilius bonorum appetitores invenies, quam malorum desertores. De *Sobrietate*, cap. 1.

25. Non nocent mala praeterita, si non placeant. De *Verb. Dom.* serm. 20.

26. Quam spem habere possunt, qui mala faciunt, cum illi perituri sunt, qui bona non faciunt? Serm. 4 de *Defunct.*

27. Per ignem malum quasi bonum placet. Lib. 4 ad *Bonifac.*, cap. 13.

28. Malum est male uti bono. De *Nat. boni*, cap. 36.

29. Nihil est detestabilius quam de malo alterius, merra diaboli similitudine atque imitatione lacerari. De *Catech. rud.*, cap. 11.

30. Homo factus est malo dignus aeterno, qui in se perennit bonum, quod esse posset aeternum. Lib. 21 de *Civitate Dei*, cap. 12.

31. Bona mea dona tua sunt, mala mea deliciae tuae sunt. Lib. 10 *Confess.*, cap. 4.

32. Bona sine malis esse possunt, mala vero sine bonis esse non possunt: quia naturae in quibus sunt, in quantum naturae sunt, utriusque bonae sunt. Lib. 14 de *Civitate Dei*, cap. 11.

33. Qui nimis querunt unde sit malum, nihil reperunt nisi malum. De *Utilit. cred.*, cap. 18.

34. Reddere mala christianis non debet pro malis. In *Enchyridio*, cap. 79.

35. Qui nihil mali faciunt, bene vivunt. Epist. 105.

36. Quando homini proponitur, ut aut mali aliquid faciat, aut mali aliquid patiat, eligat non facere mala, quam non pati mala. Epist. 204.

37. Malum nisi experimento non sentiremus, quia nullum esset, si non fecissemus. Lib. 8 de *Genesis ad litteram*, cap. 14.

38. Origo et caput mali est peccatum. *Contr. Fortunatum*, disputatione 2.

39. Quod in homine malum est, est fructus originalis peccati. Lib. 3 *contra Julian.*, cap. 8.

40. Nullum malum sine aliquo bono esse potest, nec ideo bonum est. *Ibid.*, cap. 23.

41. Bonum est bene uti malis. *Ibid.*, lib. 5, cap. 9.

42. Malo bene uti, non est peccatum. *Ibid.*, cap. 16.

43. Ea quae dicuntur mala, aut vitia sunt rerum bonarum, aut supplicia peccatorum. Lib. 1 *contra Advers. legis*, cap. 5.

44. Quod malum per vitium, profecto bonum est per naturam. *Ibid.*

45. Cum Deus omnia facere possit, malum tamen, quia nihil est, facere non potest. In suis *Prac.*, verbo *Cum*.

46. Deo nihil mali est imputandum, quandoquidem ipse malo utitur ad bonum. *Ibid.*, verbo *Deo*.

47. In malis sperare bona, nemo nisi innocens solet. *Ibid.*, verbo *In*.

48. Hoc est funditus a malo recedere, ex amore Dei jam nolle peccare. *Ibid.* verbo *Hoc*.

49. Qui manum non retinet a malo, quo potest, licet quandoque frustretur effectus, non minus culpatur affectus. Epist. 2, ad *Fulconem*.

50. Malum si comprimas tuum, reputabitur tibi ad iustitiam; si alienum, ad gloriam. Epist. 200.

51. Sapere malum, sapere non est, sed desipere. De *duodecim Gradibus humilitatis*, grad. 1, verbo *Tu quoque*.

52. Quae in terris abundare creduntur, si disponentem providentiam spectes, nihil usquam mali esse perpendes. Lib. 4, de *Consolatione philosoph.*, prosa 6.

53. Malo consentire est malum, operam dare malo est majus malum: sed in malo perseverare est pessimum malum. De *SS. Apost.*

54. Malum est vituperabile in se, et vituperabilem reddit actorem. Super lib. 2 *Sentent.* dist. 34, art. 4, quaest. 1.

55. Magis nocet malum, quod magis intimum est; et magis prodest bonum et delectat, quod magis intimum est. De *septem Humeribus aeternit.* lib. 6, distinct. 3.

56. Permittitur nimis praecurrere seculum malum, ut gratius regnum Domini suscipiatur optatum. Super *Psal.* ix, vers. 40.

57. Nunquam malum derelinquit, qui cognoscit amare quod peccat. Super *Psal.* li: *Dilexisti malitiam*.

58. Omne malum execrabilius redditur, quando publica presumptione tractatur. Super *Psal.* lii, vers. 11.

59. Malum infestum quanta plus tegitur, tanto amplius incurabili putredine succiatur. Super *Psal.* li, vers. 7.

60. Nullum malum difficilius extinguitur, quam quod faciles reditus habet. De *Spectaculis*, cap. 1.

61. Malum nec est in natura, nec est quisquam natura malus. De *Perfectionibus spiritus*, cap. 3.

62. Qui alium malo aliquo mulcere vult, prius seipsum mulcet. Habetur apud div. Joan. Damascenum, lib. 2 *Parall.* 68.

63. Malorum omnium principium et finis, est bonum: boni enim causa sunt omnia, et quae bona sunt, et quae mala. *Prose.*

64. Mala quippe boni desiderio aguntur; nemo enim proposito sibi malo facit quae facit: idcirco non subsistit malum, sed subsistere videtur, cum boni causa, non sui fiat. De *divin. Nomin.*, cap. 4.

65. Nullus respiciens ad malum, operatur:

unde malum nec agitur, neque appetitur, nisi sub ratione boni. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 7, art. 10.

66. Debet unusquisque a se eradicate quod malum est, et inferre in se quod bonum est. Homil. 8.

67. Cui mala propria non sufficiunt, ille sic agit, ut iudicium etiam alienae perditionis incurrat. Homil. 7, ad *Monach.*

68. Uniuscujusque malum in suum redundat auctorem: suam linguam malitiosus maculat, suum corpus obtreccat exulcerat, suae mentis lumen iracundus obcaecat, suam animam invidus veneno livoris aspergit. *Ibid.*, homil. 8.

69. Tanto gravius est homini, quod infligitur malum, quanto eum qui infligit, minus equum est hoc agere. In titulo *Psal.* iii.

70. Plus valet apud pravos malum inlicitum, quam bonum insolitum. Super *Genesis*, cap. 19, illud: *Eo quod increverit clamor*.

71. Communia sunt, bonorum et malorum in hac vita, mala; nec quisquam est tam scri ingenio, qui horum rationem possit reddere, sed solus Deus eorum providentiam tenet. Super *Job*, cap. ix.

72. Non est purus qui mala ageret, si liceret. *Ibid.*

73. Qui mala temporalia stulte praevocat, incidet in aeterna. *Ibid.*, cap. xx.

74. Odit malum, qui non solum voluptate non vincitur, sed odit opera voluptatis. Super *Amos*, cap. v, in illud: *Odire malum*.

75. Ubi charitas deficit, desiderium mali crescit. Super *Epist. ad Romanos*, cap. vii.

76. Sepe committunt homines mala, quae sciunt, et idcirco permittuntur decipi, ut cadant etiam in mala, quae nesciunt. Lib. 11, *Moral.*, cap. 7.

77. Tanto securius mala temporalia mens penetrat, quanto durius bona aeterna desperat. *Ibid.*, lib. 26, cap. 8.

78. Quos praesentia mala non corrugant, ad sequentia perducunt. *Ibid.*, lib. 9, cap. 24.

79. Mala reprobiorum bonos dum cruciant, purgant. *Ibid.*, lib. 20, cap. 19.

80. Quelibet mala, quae minores iniuri faciunt, ea nequissimi majores timentur. *Prose.*

81. Dum malum peior vindicet, quasi umbra umbram, ne a veritatis lumine irradietur, obscurat. *Ibid.*, lib. 33, cap. 4.

82. Ille luxus boni desiderio aguntur; nemo enim proposito sibi malo facit quae facit: idcirco non subsistit malum, sed subsistere videtur, cum boni causa, non sui fiat. De *divin. Nomin.*, cap. 4.

83. Mala praesentis vitae tanto durius animus sentit, quanto pensare hominum quod sequitur negligit: et quia non vult praemia considerare, quae

S. BERNARD.

BOETTII.

S. BONAV.

CASSIODOR.

CYPRIAN.

S. DIDACHE.

DIDYM. AL.

S. DIONYS.

AREOPAG.

V. BENO.

DIONYSIUS.

CARTHUS.

S. ELIGIUS.

S. EUSEBIUS

EMISSIENSIS.

FRANCISCUS

TITELM.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.

MAGN.

stant, gravia aestimat esse, quæ tolerat. *Ibid.*, lib. 10, cap. 12.

84. Difficilis malum corrigitur, quod profectiois prosperitate fuitur. *Ibid.*, lib. 24, cap. 2.

85. Mala quæ pro peccatis nostris sæpe patiuntur, quia per divinam justitiam nobis irrogantur, bona sunt: bonum profecto est, quidquid est justum. Lib. 4, in *1 Regum*, cap. III.

86. Districto iudicio permittit Deus mala fieri, sed misericorditer providet de his malis, quæ per iudicium irrogat, quæ bona facere disponat. *Ibid.*, cap. 1.

87. Cum de manifesto bono latens malum nascitur, sapienter bonum absconditur, ne malo superveniente maculetur. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4.

S. GREG. NAZ. 88. Pessimum eunt, quæ bona sunt et honesta: sine pudore vident, quæ mala sunt. Epist. 29, ad *Eudochium Rhetor.*

HAYMO. 89. Fieri non potest ut ex malo hominum, aut ex bono oriatur malum: arbor enim bona Christus est, arbor verò mala diabolus. *Serm. fer. 6 Pentecostes.*

S. HIERON. 90. Omnipotens Deus bene utens malis nostris, multa ex his bona operari consuevit. Super *Apocal.*, cap. 8.

91. Duplex malum æquale, et anceps, periculosum est: ex utroque arctaris, ex utroque constringeris. Epist. 14, ad *Celant.*

92. Mala imposita, bona devotione portata vincuntur: pejus nocet malum, si male portetur; ledunt et ipsa bona, si male portantur. Epist. 6, ad *Amicium.*

93. Bonum certamen est, malis non cedere, sed mala virtutis bono portare. *Ibid.*

94. Grande peccatum est, non solum facere malum, sed et diligere. Lib. 2, super *Amos*, cap. V, sup. illud: *Quærite bonum et non malum.*

95. Mala non fugere, vitium est: quantæ impietatis est, etiam diligenter inquirere? Lib. 1, super *Micheam*, cap. III.

96. In eo nullum bonum fuit, qui nullum malum destruit. Super *Psal.* xxxii, vers. 14.

97. Nonnunquam malum, occasio fit bonorum, Super *Epist. ad Philemon.*, in illud: *Forsitan ideo discessit.*

HUGO A. S. VICTORE. 98. Malum posse, potestas non est, sed infirmitas. Homil. 42, super *Ecclesiasten*, in illud: *Quid gloriaris in malitia?*

HUGO CARD. 99. Totum est a providentia Dei rempublicam suam tam sapienter ordinantis, ut etiam de malis noverit eligere bonum. Super *Ecclesiasten*, cap. viii.

100. Mala temporalia non occurrunt justo, id est, non contra eum current, vel obviabant: sed cum eo, et pro eo; quia non impediunt vel retar-

dant cursum ejus ad patriam, sed juvant et accelerant. Super *Ecclesiasten*, cap. xxxiii.

101. Mala præterita desestemus, presentia expellamus, futura cavemus. In *Prologo* super *Hierem.*

102. Malorum alia sunt præterita, alia sunt presentia, alia sunt futura. Præterita sunt dolenda, presentia sunt vincenda, futura sunt præcavenda. *Serm. 1 in die Ciner.*

103. Omnis homo elatus, malum ipsum, cui servit, dominum sibi facit. Hom. 1, super *Math. Oper. imperf.*

104. Qui nunquam fuit in malis, sed in innocentia, dum nescit quid sit malum, facile decipitur, et transit ad diabolum: sed cum expertus fuerit malum quod invenit, et recordatus fuerit bonum quod perdidit, compunctus redit ad Deum, unde recessit. *Prose.*

105. Qui autem gaudet de bonis quæ invenit, et recordatur mala quæ evasit, difficile redit ad malum.

106. Malus quod malum est non putat malum; ideo nec poenitet cum fecerit malum. *Ibid.*, hom. 2.

107. Mala quamvis presentia sunt, gravia videntur: cum verò transacta fuerint, recordatio eorum gloriatio est. *Ibid.*, homil. 6.

108. Omne malum quanto gravius crimen est, tanto levius videtur ad non faciendum, et gravius facit peccatum. *Ibid.*, homil. 10.

109. Manifestum malum, quasi malum fugitur et cavetur: malum autem sub specie boni celatum, dum non cognoscitur, nec cavetur, sed quasi bonum suscipitur, et ideo conjunctum bono ex terminat bonum. *Ibid.*, hom. 19.

110. Intelligere malum, laudabile est: facere autem, vituperabile. *Ibid.*, hom. 24.

111. Præ omnibus malis homo est pessimimum malum: unaqueque bestia unum habet et proprium malum, homo autem habet omnia in se. *Ibid.*

112. Quid pejus quam mali et non boni memorem esse? Homil. 49 ex diversis in *Math.*

113. Spiritualis vir, si occurrant ei mille mala, nullo modo vincitur. Hom. 34, super *Epist. ad Hebr.*

114. Nihil adeo Deum delectat, quam non malum pro malo, immo pro malo bonum reddere. Homil. 70, super *Joan.*

115. Solers ad invenienda mala est impietas, atque ad agrediendum aliquid mire audax. *Ibid.*

116. Nulla alia mali substantia est, quam disjunctio a bono. *Ibid.*

117. Sceleratus quisque quod justum est, malum dicere consuevit. *Ibid.*, cap. 12.

118. Malum, cum expectatur, timorem abert;

cum adest, micorem. Lib. 2 de *Fide orthodox.*, cap. 12.

JOAN. TRITTO. 119. Nihil prodest mala non facere, nisi etiam bona adicias. Mala non facere, poenam non habet: sed bona omittere, corona caret. Super *Prælog. Reg. S. Benedict.*, cap. 2, tract. 2.

120. Malum superare per bonum, laudabile est. In cap. 4 *Reg. S. Benad.* verbo *Hinc.*

121. Malum sub specie boni celatum, dum non cognoscitur, non cavetur. Lib. 2 de *Tent. Relig.*, cap. 5.

122. Neminem ad malum natura compellit, sed propria voluntas. Epist. 15, ad *Nicol. presbyt. Mornicens.*

123. Ob eam causam permittit Deus mala obiri, ut ex contrariis malis bona natura decor emineret. Lib. 1, de *Summo bono*, cap. 9, sent. 5.

124. Bona mens ad malum, nec præmiis corrumpitur, nec terroribus vincitur. *Ibid.*, lib. 3, cap. 30, sent. 12.

125. Magis mala facientibus, quam mala patientibus dolere ac lugere debemus. *Prose.*

126. Illi enim mala faciendo, in malum proficiunt: isti patienti, a malo corriguntur. *Ibid.*, cap. 57.

S. INNOC. III. 127. Malum inferre miserius est, quam malo affici. Lib. 2, epist. 257, ad *Eutonium Diacon.*

S. ISIDORUS HISPAL. 128. Potest Deus mala tollere, sed non vult, quia et sapientiam simul tribuit, et plus boni ac jucunditatis in sapientia est, quam in malis inolestie. *Prose.*

S. ISID. PEL. 129. Sapientia facit ut etiam Deum cognoscamus, et per eam cognitionem immortalitatem assequamur, quod est summum bonum: itaque nisi prius malum agnovimus, nec bonum poterimus agnoscere.

LACT. FIRM. 130. Si enim tollantur mala, tollere pariter sapientiam necesse est; nec ulla in homine virtutis remanere vestigia, cujus ratio in sustinenda et superanda malorum acerbitate consistit.

131. Itaque propter exiguum compendium malorum, maximo et vero et proprio nobis bono carere cavemus.

132. Constat omnia propter hominem esse disposita, tam mala quam etiam bona. De *Ira Dei*, cap. 13.

133. Ideo malum permisit Deus, ut et bonum clarior emicaret: et alterum sine altero intelligimus constare non posse. *Ibid.*, cap. 15.

S. LEO I. 134. Magis plangendus est faciens mala, quam patiens. Hom. in *Festo omnium Sanctor.*

S. NILUS. 135. Res est heata, malis affici: inferre vero, miseritimum. Qui enim patitur mala, Christi ha-

res: faciens vero, diaboli coheres esse creditur. *Paraves.* 174.

136. Mala ne sentiam, menses enim propè est, et ignis excipit spinarum agricolam. *Ibid.*, *Paraves.* 212.

137. Malum absconditum urget acerbius: hidecenter latum, nocet aperitum. Lib. 1, epist. 18, ad *Joan. episc.*

138. O misera hominis ac lugenda conditio, que facilius valet sibi consciscere mala, cum desunt quam vitare, cum imminet. Opusc. 34, cap. 8.

139. Quid amentius quam in malis esse, et malorum intelligentiam non habere? Lib. 6, de *Gubern. Dei.*

140. Incipientia mala facile superantur, progressa confirmantur. De *Regno ad Arcadium imperat.*

141. Hoc ad infinitum Dei bonitatem pertinet, ut esse permittat mala, et ex eis eliciat bona. Part. 1, quæst. 2, art. 3.

142. Mala que nos hic premunt, ad Deum irò compellunt. Part. 1, quæst. 21, art. 4.

143. Bona nostra divinitati debemus ascribere, mala autem hominis moribus imputare: quia sicut bona procurentur Domino creatur, ita mala diabolo auctore nascuntur. Hom. 11.

S. SYNESTIUS EPISCOPUS. 144. Malum facile, bonum vero difficile est. Lib. 2, *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 6.

S. THOMAS AQUINAS. 145. Nemo tolerantior est malorum homine forti. *Ibid.*, lib. 3, cap. 6.

146. Homo malus millies plura mala, quam fera facere potest. *Ibid.*, lib. 7, cap. 6.

147. Omne malum nascens facie opprimitur, inveteratum fit plerumque robustius. Orat. 47, *Philipp.* 5.

S. VALERIANUS EPISCOPUS. 148. Malum nihil est, nisi quod turpe, inhonestum, indecorum, pravum, flagitiosum, foedum, quod fugiendum est. Lib. 3 de *Fructus*, num. 14.

149. Nihil bonum, nisi quod honestum: nihil malum, nisi quod turpe. Lib. 2 *Tuscul. quæst.*

150. Maltia mala bonis antepont. Lib. 3 *Offic.*, num. 71.

151. Grave est malum omne, quod sub aspectu latet. In suis *Sent.* sent. 152.

152. Prudentis est prospicere, ne quid eveniat mali: fortis tolerare, si quid forte obigerit. In *Sentent.*, sent. 3.

153. Nihil unquam bono viro quidquam mali evenire potest, nec vivo, nec mortuo. *Sizygia* 1, in *Apolog.*

154. Quid eo infelicis, cui jam esse malum

PETR. CELL.

S. PETR. DAM.

S. SALVIANUS.

S. SYNESTIUS EPISCOPUS.

S. THOMAS AQUINAS.

S. VALERIANUS EPISCOPUS.

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL.

MIMUS PUD.

PITACUS PHILOSOPH.

PLATO.

SENECA.

neesse est? ô miserabilem illum! Lib. 1 de Clement., cap. 13.

155. Alienis malis torqueri, eterna miseria est: alienis malis delectati, voluptas inhumana. De Tranquillit. animi, cap. 15.

156. Tu ita vive, ut nihil mali committas. Ep. 3.

157. Mali mala sua, quod malorum ultimum est, amant. Epist. 39.

158. Mala mentis nostræ tunc perniciosissima scias esse, cum simulata sanitate subsidunt. Ep. 56.

159. Quis ista dementia est, malum suum antecedere? Epist. 98.

160. Lento adjutorio opus est contra mala continua, et fecunda: non ut desinant, sed ne vincant. Lib. 2 de Ira.

SIXT. PHIL.

161. Mali nullius auctor est Deus. Sent. 106.

162. Non putes malum, quod non sit turpe. *Ibid.*, sent. 192.

163. Qui nihil mali vult, fidelis est. *Ibid.*, sent. 208.

164. Omne quod malum est, Deo inimicum est. *Ibid.*, sent. 302.

165. Qui cogitat adversus alium mala, ipsa preveniens ipse perferat mala. *Ibid.*, sent. 318.

TRISMEGIS.

166. Deus profecto extra culpam malorum a nobis causa venit, nam mala bonis anteposimus. Lib. de Potest. et sap. Dei, cui lit. *Pimander*, cap. 4.

Vide etiam tit. *Accusatio*, sent. 63; *Bonum*, sent. 126, 127, 141, 145; *Compassio*, sent. 54; *Consensus*, sent. 52, 53, 55; *Delectatio*, sent. 31;

Diabolus, sent. 43, 103; *Flagellum Dei*, sent. 260; *Lingua*, sent. 49; *Negligentia*, sent. 25; *Obedientia*, sent. 131; *Obeisio*, sent. 9; *Passio*, sent. 31; *Pecatum veniale*, sent. 25; *Previsio*, sent. 17, 18, 39, 41, 44, 48; *Profectus*, sent. 84; *Prosperitas*, sent. 38; *Punitio*, sent. 35; *Ratio*, sent. 105; *Rectitudo*, sent. 27; *Remuneratio*, sent. 9; *Tumor*, sent. 54; *Victoria*, sent. 46; *Voluntas Dei*, sent. 65.

MANDATUM IN GENERE.

COLLECTOR.

Etymologia. Mandatum dicitur quasi manui datum; quia quod manui traditur, in promptu est: sic mandatum semper in promptu esse debet.

Definitio. Mandatum est omnis jussio, qua alteri jubet quod vult fieri. Vel, mandatum est intimatio voluntatis superioris, facta inferiori, ut secundum illam agat.

SENTENTIE PATRUM.

S. AMBROS.

1. Qui alios præceptis suis ligat, debet ipse legitima præcepta in se custodire. Lib. 10, epist. 82, ad *Vercellens. Ecclesiam*.

2. Ex quo incipit homo præcepti esse capax, ex s. AUGUST. illo incipit posse peccare. Lib. 3 de *Libero arbit.*, cap. 24.

3. Præceptum non est ab illo, cui præcipitur; sed ab illo, qui præcipit. *Ibid.*

4. Quod neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur, indifferenter est habendum, et pro eorum inter quos vivitur societate servandum est. Epist. 118, ad *Januarium*.

5. Per mandatum gravius delinquit, qui per mandatum scilicet quam malum sit quod admittit. Epist. 144, ad *Anastas.*

6. Mandatum si fit timore penæ, non amore justitiæ, serviliter fit, non liberaliter, et ideo nec fit. Non enim fructus est bonus, qui de charitatis radice non surgit. De *Spiritu et littera*, cap. 14.

7. Quidquid difficile est in præcepto, leve est amanti. Super *Psal.* LXVII, vers. 44.

8. Animus mallet non esse quod præcipitur, si ad faciendum amore non ducitur, sed timore coartatur. Super *Psal.* XXXII, conc. 1, vers. 2.

9. Non est amicus recti quando mallet, si fieri posset, id quod rectum est non juberi. Super *Psal.* LXVII.

10. Quanto magis suavia sunt quæ jubet qui jurat, tanto magis ea scrutatur amans, ut cognita faciat, et faciendo cognoscat, quia perfectius cognoscitur cum fiunt. Super *Psal.* CXVIII, Conc. 17.

11. Circumstant nos et præcepta recte faciendi, et exempla recte faciendum. Hom. 50, ex *Hom.* 53.

12. Magnum a Deo iudicium timere et expectare debent, qui prælatorum suorum jussa despiciunt. Serm. 61, ad *Frates in eremo*.

13. Iniquum est eum damnare, cui non fuit potestas jussa complere. De *Fide contra Manich.*, cap. 10.

14. Præcepta liber facit, qui libens facit. De *Gratia Christi*, cap. 13.

15. Ipse se interimit, qui præcepta medici observare non vult. Tract. 12, super *Joan.*

16. Valde bona sunt præcepta, si legitime his utamur. De *Natura et gratia*, cap. 69.

17. Omni tempore, omni persone, mortem contempta, custodita salutem operantur. De *Præceptis et disput.*

18. Prælati jussio vel prohibitio non prætereat terminos professionis, nec ultra extendi potest, nec contrahi citra. *Ibid.*

19. In prælati quibusque gravius auctoritatis, et eorum mandatis quibusque majoris utilitatis, quo diligentior debetur obsequendi cura, eo et culpa gravius incurritur de contemptu. *Ibid.*

S. BERNARD.

20. Jussa prælatorum sine culpa non negliguntur, sine crimine non contemnantur: ubique enim et culpabilis neglectus, et contemptus damnabilis est. *Ibid.*

21. Contemptus in omni specie mandatorum pari pondere et communiter damnabilis est: neglectus autem in fixis gravius, tolerabilior in mobilibus mandatis. *Ibid.*

22. Sive Deus, sive homo vicarius Dei, mandatum quodcumque tradiderit, pari profecto obsequendum est cura, pari reverentia referendum, ubi tamen Deo contraria non præcipit homo. *Ibid.*

23. Imperfecti cordis et infirmæ prorsus voluntatis iudicium est, statuta seniorum studiosius discutere, hæere ad singula quæ injunguntur, exigere de quibusque rationem, et male suspicari de omni præcepto cuius causa latuerit: nec unquam libenter obedire, nisi cum audire contigerit quod forte liberet, aut quod non aliter licere seu expedire monstravit, vel aperta ratio, vel indubitata auctoritas. *Ibid.*

24. Elatio contemptentis atque impenitentis obstinatio in minimis quoque mandatis culpam facit non minimam: et convertit in crimen grave rebellionis movum satis levem simplicis transgressionis. *Ibid.*

25. Quidquid vice Dei præcipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum est, quam si præcipiat Deus. *Ibid.*

26. Ille se decipit, qui occulte vel aperte satagit, ut hoc ei injungatur, quod ipse desiderat. Lib. *Medit.*, cap. 11.

27. Multos videmus post præcipientis imperium, nullas facere questiones: cur, quare, quomobrem, sæpius interrogare: ingenitare querelas, querere quare hoc præcipit? unde hoc venit? quis hoc adinvenit consilium? Serm. de *Virtut. obedient.*

S. BONAV.

28. Mandata tripliciter sunt servanda: propter salutarem obligationem, propter maledictionis ablationem, propter benedictionis collationem. Expos. 2, super *Psal.* CXVII, cap. 1, vers. 6, art. 4.

29. Benedictionis adeptio, est mandatorum observatio. *Ibid.*

30. Mandata animam pacificent, pacificam fortificent, fortificatam sapientificant. *Ibid.* cap. 11, vers. 10, art. 4.

31. Mandatorum conservatio, est conservatorium exultatio. *Ibid.*, cap. 7, vers. 15, art. 4.

32. Nemo excusabilis est, si mandata non servat: quia omne quod præcipitur, facile est amanti. Serm. 1, de *SS. Evangelistis*.

S. EUSEBIUS

33. Non est obediens, sed negligens, qui se-

cundum expectat mandatum. Epist. ad *Damas. pap. de Morte D. Hieron.*

34. Non considerare debetis quis, vel qualis sit, qui vobis facienda præcipit; sed solum quod sit prælati. In suis opus. collat. 4, de *Obedientia*.

35. Ad promissam requiem pervenire desiderat, qui mandatorum onera libenter portat. Super *Gen.*, cap. 49.

36. Dum salva fide res agitur, virtutis est meritum, si quidquid superior præcipit humiliter toleratur. Lib. 25 *Moral.*, cap. 14.

37. Justitiæ ac rationis ordo suadet, ut qui sua a successoribus desiderant mandata servari, decessoris sui procul dubio voluntatem et statuta custodiant. Lib. 5, in *Registr.* ind. 14, cap. 112, epist. 12.

38. Si parva quæ videntur majorum imperia contempta, ab internis gaudiis separant; etiam minima, quæ periculum, vitam parant. Lib. 2 in *I Regum*, cap. III.

39. Majorum imperia perfecta humilitate observanda sunt. *Ibid.*, lib. 4, cap. 5.

40. Præcepta majorum et timori esse debent, et amoris. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4.

41. Prudentissimus ille est, qui non tam considerat quod jussum sit, quam illum qui jusserit: nec quantitatem imperii, sed imperantis cogitat dignitatem. Epist. 14, ad *Celent.*

42. Quod præcipitur, imperatur: quod imperatur, necesse est fieri: quod necesse est fieri, nisi fiat, penam habet. Lib. 4, *advers. Julian.*

43. Ubi consilium datur, offerentis arbitrium est: ubi præcipitur, necessitas est servitium. *Ibid.*

44. Nullus a se mandata ita pollicetur, implenda, ut ille qui amore perfectionis supra mandata descendit; et dum amplius statuit facere, quam præceptum est, ostendit minus sibi præceptum esse quam potuerit. Epist. 1, ad *Demetriad.*

45. Non solum ille servus contempsit Dominum, qui prohibita fecerit, sed et qui jussa non fecerit. *Ibid.*

46. Leve est præcipere, sed labor est implere. Lib. 2 de *Claust. anima*, cap. 13.

47. Vita præceptis contradicent, virtutes obediunt. *Ibid.*, lib. 3, cap. 6.

48. Triplex est vinculum mandatorum: primo trahimur, secundo retrahimur, tertio astringimur. Vinculum attrahens, sunt præceptiones, quæ sunt eorum, quæ fieri oportet. Vinculum retrahens, sunt prohibitiones, quæ sunt eorum, quæ fieri non licet. Vinculum astringens, sunt admonitiones, quibus eorum fluxum ligamus, cum voluntates etiam a licitis restringimus. Lib. 4 *Miscellan.*, codic. 2, tit. 33.

S. BASILIENS.

S. FRANCISC.

ASSISIAS.

GLOSS. INT.

S. GREGORI.

MAGN.

S. HIERON.

HUGO A. S.

VICTORE.